Municípios, assim disposto no artigo 50, §2º, da Lei Complementar nº101, de 04 de 

maio de 2000. 

DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS: 

A despesa com pessoal e encargos sociais do ‘Município’, incluindo-se os gastos 

com pessoal do Legislativo, está fixada em R$10.925.732,00 (dez milhões, novecentos 

e vinte e cinco mil, setecentos e trinta e dois reais), representando um percentual de 

45,1% (quarenta e cinco vírgula um por cento) das receitas correntes líquidas 

estimadas para a Administração. Enquanto os gastos com pessoal do Executivo são 

fixados no valor de R$10.584.232,00 (dez milhões, quinhentos e oitenta e quatro mil, 

duzentos e trinta e dois reais), representando um percentual de 43,7% (quarenta e três 

vírgula sete por cento). 

DESPESAS COM A EDUCAÇÃO: 

As despesas fixadas para o desenvolvimento do ensino são de R$6.673.232,00 

(seis milhões, seiscentos e setenta e três mil, duzentos e trinta e dois reais), devendo 

ser aplicado com os recursos próprios o montante de R$4.727.040,00 (quatro milhões, 

setecentos e vinte e sete mil e quarenta reais), equivalente a 25,92% das receitas base 

de cálculo. 

A previsão para o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação é de arrecadar R$3.570.000,00 

(três milhões e quinhentos e setenta mil reais), sendo esse o mesmo valor fixado para 

as despesas. Deste, o valor de R$3.213.600,00 será destinado para aplicação com os 

profissionais do magistério, representando 90,02% do montante do FUNDEB. 

DESPESAS COM A SAÚDE: 

As despesas fixadas para custear as ações de saúde são de R$6.247.000,00 

(seis milhões, duzentos e quarenta e sete mil reais). Deste montante, o Município 

arcará com R$4.419.000,00 com recursos próprios, representando 25,80% das receitas 

base de cálculo. 

Sabedor do espírito público que sempre comandou as ações desta Edilidade, 

apresento cordiais saudações.

[...]

O Povo do Município de Delfim Moreira, através de seus representantes, 
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1o. Fica aprovado o Orçamento do Município de Delfim Moreira para o 
exercício de 2021, que estima a receita em R$24.608.992,00 (vinte e quatro milhões, 
seiscentos e oito mil, novecentos e noventa e dois reais) e fixa a despesa em igual 
valor. 

Art. 2o. A estimativa da receita está fundamentada na previsão de arrecadação 
dos tributos, rendas e outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação em 
vigor, obedecendo ao seguinte desdobramento: